
638

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 638 del 18 maggio 2016

OGGETTO: Acquisizione dispositivi protesici di durata pluriennale anno 2015.
Contabilizzazione nei beni mobili ai sensi del Decreto Legislativo 118/2011 e delle
disposizioni regionali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, sono state approvate “
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”;

che con il Decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 17 settembre 2012 viene approvata la
casistica applicativa e i percorsi attuativi della certificabilità dei bilanci;

che con deliberazione n.29/1 del 22/07/2014 la Giunta Regionale della
Sardegna ha stabilito che a decorrere dal 01/01/2015 sarà data applicazione al
Titolo II del Decreto Legislativo n.118/2011 recante “ Principi contabili generali e
applicati al settore sanitario”;

che al riguardo l’Assessore dell’Igiene e della Sanità della Regione Autonoma
della Sardegna con Decreto n.4 del 14 Gennaio 2015 ha approvato le “linee
guida regionali per l’area del Patrimonio netto e per l’area delle
immobilizzazioni”;

RILEVATO che l’applicazione di tali disposizioni presuppone, fra l’altro, per quanto riguarda
i dispositivi protesici di cui all’elenco 3 del nomenclatore previsto dal D.M.
332/1999, che tali beni devono essere sottoposti alle stesse procedure
inventariali dei beni mobili e contabilizzati alla voce “attrezzature sanitarie e
scientifiche”;

EVIDENZIATO che le nuove procedure inventariali di cui trattasi opereranno a decorrere dal
01/01/2015;

PRESO ATTO che i Distretti Sanitari della ASL durante il 2015 hanno effettuato svariati
acquisti di tali beni imputando i relativi costi alle spese correnti;

CHE per l’anno 2015 i costi complessivi di tali acquisti come comunicato dai Direttori
dei Distretti Sanitari sono i seguenti

Distretto di Nuoro € 10.579,66
Distretto di Siniscola € 12.749,51
Distretto di Macomer € 16.382,05
Distretto di Sorgono € 25.879,70

TOTALE € 65.590,92



638

pag. 2 di 4

FATTO PRESENTE che per i beni di che trattasi si è proceduto all’inventariazione, a sanatoria,
come risulta dai verbali di presa in carico inventariale allegati alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto sulla base delle comunicazioni ricevute dai Distretti di dover
autorizzare l’istituzione di un fondo ai sensi dell’art.29 del Decreto Legislativo
118/2011 per un importo pari a € 65.590,92 per dare copertura agli acquisti
dei beni protesici di durata pluriennale effettuati nel corso del 2015;

EVIDENZIATO che il dettaglio delle fatture che hanno generato detti costi è quello
rappresentato negli elenchi allegati;

CONSIDERATO inoltre che a far data dal 2016 i Distretti Sanitari si attiveranno al fine di
procedere all’inventariazione dei dispositivi protesici come stabilito dalle
Direttive Regionali;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art.6 della Legge Regionale n.22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’ Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2 e le successive deliberazioni di proroga n.19/27 del
28.4.2015, n.42/12 del 28.08.2015 e n.67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016 “Misure urgenti per l’adeguamento
dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e
ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”. Proroga incarico
Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie;

la deliberazione commissariale n.425 del 01.04.2016 , con la quale si prende
atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con
la richiamata delibera n. 16/1 del 31.03.2016;

le deliberazioni n.441 del 18.04.02015, n.540 del 05.05.2015, n.1112 del
31.08.2015, n.1113 del 31.08.02015, n.2 del 11.012016 e n. 426 del
01.04.2016 con le quale sono stati nominati e si prorogati i Direttori Sanitario
e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di autorizzare il Servizio Bilancio ad operare la rettifica delle fatture specificate negli
elenchi allegati attribuendo alle stesse il conto A102020401 denominato “attrezzature
sanitarie e scientifiche” per i seguenti totali:

Distretto di Nuoro € 10.579,66
Distretto di Siniscola € 12.749,51
Distretto di Macomer € 16.382,05
Distretto di Sorgono € 25.879,70



638

pag. 3 di 4

TOTALE € 65.590,92

b) di autorizzare il Servizio Bilancio allo storno dei contributi in conto esercizio da conto
economico (tramite la voce A.2 Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad
investimenti) a patrimonio netto (voce A.II.5 Finanziamenti per investimenti da rettifica
contributi in conto esercizio) come segue:

 quota 80% pari a € 52.472,74 per l’esercizio 2015 e
 quota 20% pari a € 13.118,18 per l’esercizio 2016

come espressamente previsto nella casistica applicativa del Decreto Legislativo
n.118/2011 approvata con Decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 17 settembre 2012;

c) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Bilancio per le
opportune scritture in contabilità generale;

d) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dr. Francesco Bomboi

Il Direttore del Servizio Bilancio
f.to Dr. Piero Carta

Il funzionario estensore
f.to Gianpiero Murru

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo
f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi’ f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



638

pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 18 maggio 2016 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

- Direttori dei Distretti Sanitari di Nuoro, Siniscola, Sorgono e Macomer

- Resp. Servizio della Gestione Logistica e Tecnica

C

- Resp. Servizio Provveditorato – Risorse Materiali C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


